más productivos estaban en el coto, que era atravesado por numerosos arroyos 

como el arroyo de Frades o de los Frailes. En el coto solían estar también los 

molinos, situándose uno de ellos en el caso de Husillos en el dicho lugar de Cabo 

de Viña. 

La mayor parte de los cotos monásticos se solían dedicar a la ganadería. En el 

caso de Husillos existían dehesas dentro de su coto que se aprovechaban como 

pasto para la importante cabaña ovina de la iglesia275.  

274 Doc. núm. 62. 
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Posiblemente el coto de Santa María de Husillos se configurara durante el reinado 

de Fernando I o de Alfonso VI, pues es durante el reinado del primero cuando los 

cotos monásticos se configuran jurídicamente, aunque las falsas confirmaciones 

de Sancho el Mayor realizadas posiblemente entre 1133 y 1135276 atribuyan a los 

condes Ansúrez de Monzón su configuración. Dichos documentos dan dos 

versiones del coto donado por los condes de Monzón: 

1. Documento núm. 5: 

 “vadit terminus eius ex vna parte de illa carrera que venit de Monçon ad Donnas 

contra Fontes, et per illum montem super de Ronadas super villam Zalama et per 

planum illum et viam que vadit ad illum oterum quod dicitur Miranda contra 

Palentiam, et vadit apud Sanctum Facundum ad illum pontonem angustum circa 

vadum de Quintanilla et deinde per flumen de Carrione, et per illam viam que 

vadit de Palentia contra Carrionem usque ad viam que vadit de Bezerril contra 

Monçonem, et per eamdem viam de Bezerril usque ad caminum que venit de 

Bezerrileios ad Fusellos, et deinde descendit ad caminum que venit de 

Villaumbrales ad Monçon, et postea venit ad caminum que venit de Ribas contra 

Fusellos via recta ad Foyum de Andrinos et deinde ad vineam Colubreram et 

postea ad cotarrum iunctum cum flumine de Carrione”277. 

2. Documento núm. 7: 

“Et vadit terminus eius ex qua parte vsque ad carrera quem venit de Sancta 

Maria per açennas que sunt in illo flumine de Carrion, et sic per eius montem 

vsque quo descendit ad illa carrera que venit de Monçon et sic per eius viam 

vsque descendit ad ipso flumine iam dicto et venit ad illa carrera de Carrion”278. 

275 De la cabaña ganadera del cabildo de Santa María de Husillos ya da fe la canónica de 1183 
(Doc. núm. 40), y una cláusula de la concordia realizada en el año 1536 entre el abad Francisco de 
Carvajal y el prior y cabildo, sobre jurisdicción y otros temas económicos, en la que se regulaba el 
derecho de pasto del ganado ovino y vacuno del abad y cabildo en los términos de Husillos (Doc. 
núm. 269).  
La mesa abacial dispuso en algunos momentos de un importante número de cabezas de ganado 
ovino. Es el caso del abad Francisco de Carvajal, que en 1540 disponía de cuatrocientas cabezas 
(Doc. núm. 275). 
276 Docs. núm. 5 y 7. 
277 Doc. núm. 5. 
278 Doc. núm. 7. 
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El coto que se delimita en la segunda versión es de menores dimensiones que el